[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

PROJETO DE LEI Nº 213/2009.

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 4.067, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2009, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 1º da Lei Municipal nº 4.067, de 16 de dezembro de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica o Executivo Municipal, obrigado a realizar, no âmbito da rede municipal de saúde, a identificação precoce da deficiência auditiva nos recém-nascidos, com o objetivo de desenvolver ações de promoção, prevenção e recuperação de sua saúde auditiva”.

Art. 2º O art. 3º da Lei Municipal nº 4.067, de 16 de dezembro de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º O Poder Executivo Municipal desenvolverá ações e promoverá esforços para o fim de proceder ao exame, objeto da presente Lei, a todos os recém-nascidos no Município, inclusive em relação às maternidades e/ou instituições hospitalares de natureza privada”.
Art. 3º Os demais artigos da Lei Municipal nº 4.067, de 16 de dezembro de 2009, permanecem inalterados.

PRIVATE
Art. 4º As despesas decorrentes com a presente Lei correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Bebedouro, 22 de dezembro de 2009.

       JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 22 de dezembro de 2009.

OEP/1157/2009/rd

E X P O S I Ç Ã O     D E     M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.

Trata-se de Projeto de Lei que tem como finalidade alterar dispositivos da Lei Municipal nº 4.067, de 16 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a obrigatoriedade da realização gratuita de triagem auditiva em crianças recém nascidas na rede municipal de saúde e dá outras providências.

Deve ser ponderado, que as alterações ora pretendidas visam possibilitar que a realização do exame seja feita em todos os recém nascidos e não apenas nos de risco (art. 1º), bem como que a implantação das triagens auditivas sejam efetuadas prontamente e não gradativamente como consta na redação atual (art. 3º).
Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

       JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

JOSÉ BAPTISTA DE CARVALHO NETO
DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.

“Deus Seja Louvado”                                                     1

[image: image1.jpg]